ABONAMENTUL:

Pe un an 10 coroane.
Pe jum. an 5 coroane.

Pentru România și străinătate:

Pe un an 14 franci.
Pe jum. an 7 franci.

Telefon pentru oras și comitat Nr. 266.

Cuvântare

rostită la parastasul celebrat pentru profesorul Dr. Avram Sădean în catedrala gr.-or. rom. din Arad, în 9/22 nov. 1914.

de: Dr. Lazar Iacob.

În zilele acestea a trecut un an, de când am petrecut la cele eterne o podoabă a școlii românești: pe profesorul Dr. Petru Pipoș. Atunci credeam, că această școală, care a trecut prin atâtea sguđuri și în timp scurt a pierdut atâtea muncitori harnici, va fi scutită timp mai lung de clipele unei despărțiri dureroase.

- e) declarația privitoare la serviciul militar, încât este asentat și-a făcut anul de voluntar ori nu.

Dela recurenți se poștește ca sub durata concursului să se prezinte în vre-o Duminică ori sârbătoare în sf. biserică din loc, spre a-și arăta desteritatea în cant și tipic.

Alioș, din ședința comitetului parohial ținută la 22 Iunie (5 Iulie) 1914.

Avesalon Țiuca
preot. preș. com. —

Toma Muntean
Inv. în penz. not. com.

În conțelegere cu: *Fabriciu Manuilă* protopresbiter
inspector școlar.

—□—

3—3

Pe baza concluzului Nr. 4881/1914 a Venerabilului Consistor diecezan, se publică coners pentru îndeplinirea parohiei vacante din Groși (Garassa) cu termen de 30 de zile dela prim publicare în organul oficios, pe lângă următoarele condițiuni:

Recursele, adresate comitetului parohial din Groși, ajustate regulamentar, sunt a se subșterne Prea On.

Oficiu protopresbiteral gr. or. român din Mariaradna. Reflectanții, vor avea a se prezentă în sfânta biserică din loc spre a-și arăta desteritatea în rituale și oratorie.

Groși (Garassa) din ședința comitetului parohial ținută la 19 oct. (1 nov. 1914).

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: *Procopiu Givulescu*, ppresb. Radnei.

—□—

3 - 3

Căițe (căciuli) preoțești

pentru scutirea capului la serviciul în liber pre-
cum și potcapii, se pot comandă la

Librăria diec. din Arad.

Bucata, din catifea, costă 6 cor. iar din stofă 4 cor.